UBND XÃ AN THÀNH

PHÒNG KINH TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV - KT

 V/v chủ động phòng, chống dịch

bệnh cho đàn vật nuôi sau mưa, lũ

               An Thành, ngày        tháng  10  năm 2025

    Kính gửi:

  - Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan;

  - Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

  - Câc cán bộ thú y cơ sở.

Thực hiện Công văn số 5856/SNNMT-CCTSCNTY ngày 07/10/2025 của

Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc chủ động phòng, chống dịch bệnh

cho đàn vật nuôi sau mưa, lũ;

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi sau mưa, lũ. Phòng

Kinh tế xã An Thành đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan; Trưởng các

thôn trên địa bàn xã; Câc cán bộ thú y cơ sở thực hiện tốt những nôi dung cụ thể

như sau:

1. Tổ chức thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng ngay sau khi đợt

mưa, lũ kết thúc để tiêu diệt các loại mầm bệnh trong môi trường.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi:

- Thường xuyên thực hiện vệ sinh khu vực chăn nuôi và dụng cụ chăn nuôi;

thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi không để gây ô nhiễm môi trường. Trường hợp

xảy ra úng ngập, đã di dời đàn vật nuôi lên vị trí cao hơn; khi nước rút phải thực

hiện ngay vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi trước khi đưa vật nuôi

trở lại chuồng nuôi.

- Tăng cường chăm sóc, nâng cao sức đề kháng cho đàn vật nuôi; cung cấp

đầy đủ thức ăn, bổ sung dinh dưỡng phù hợp với từng đối tượng nuôi, đồng thời

bổ sung vitamin và các khoáng chất cần thiết cho đàn vật nuôi. Thường xuyên

theo dõi dự báo diễn biến thời tiết và có phương án chủ động bảo vệ đàn vật nuôi

trước những diễn biến phức tạp của thời tiết.

- Trường hợp phát hiện gia súc, gia cầm có biểu hiện mắc bệnh hoặc chết

bất thường nghi do dịch bệnh phải thông báo ngay cho chính quyền địa phương,

nhân viên thú y để được hướng dẫn điều trị hoặc xử lý theo quy định.

3. Rà soát, tổ chức tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho gia súc, gia cầm

theo đúng quy định, đặc biệt đối với đàn gia súc, gia cầm tại nơi đã từng xảy ra

dịch bệnh, nơi có nguy cơ cao, nơi bị lũ lụt.

4. Tăng cường công tác giám sát để phát hiện sớm, kịp thời xử lý trường hợp

gia súc, gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như Dịch tả

lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục ở trâu bò, Tai

xanh và bệnh Dại. Kịp thời điều tra và xử lý ổ dịch theo đúng quy định. Không để

xảy ra việc giết mổ, mua bán động vật ốm, chết; không để xảy ra việc vứt xác động

vật chết do mắc bệnh ra môi trường.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn xử lý môi

trường sau mưa lũ, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Phòng Kinh tế xã An Thành đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan;

Trưởng các thôn trên địa bàn xã; Cán bộ thú y cơ sở xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Đảng uỷ, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: CQ.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Giang Nam

		2025-10-09T17:14:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Giang Nam <nguyengiangnam@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-09T17:17:55+0700
	Việt Nam
	PHÒNG KINH TẾ <anthanh.ttvhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-09T17:18:08+0700
	Việt Nam
	PHÒNG KINH TẾ <anthanh.ttvhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-09T17:18:09+0700
	Việt Nam
	PHÒNG KINH TẾ <anthanh.ttvhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!